

**Reparatia capitala cu
replanificare a blocului D
"Stefan cel Mare" a MAI din str.
administrativ al Academiei
"Stefan cel Mare" a MAI din
str.Sf. Vineri 7, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajare teritoriu**

Valoarea de deviz 179 430 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	10,5	422,55 80,00	4 436,820 840,000
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	127	15,60 15,60	1 981,200 1 981,200
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,24	8 996,71 303,96	2 159,210 72,950
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	40,77	72,24 0,00	2 945,320 0,000
		<i>Total</i>	Lei			11 522,550
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				11 522,550 2 894,150
		2. Imbracaminte				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Tip 1				
5	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite.Геотекстиль	m2	245	25,30 1,00	6 199,720 245,000
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisipGOST 8736-93 h=0.1m	m3	24,5	400,65 36,00	9 815,920 882,000
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm плитка бетонная тротуарная h=0.06 м	m2	245	254,15 29,64	62 267,240 7 262,290
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	105	190,89 32,00	20 043,970 3 360,000
		<i>Total</i>	Lei			98 326,850
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				98 326,850 11 749,290
		2.2. Tip 2				
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /плитка бетонная тротуарная h=0.06 м	m2	27	254,15 29,64	6 862,100 800,330
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	28	190,90 32,00	5 345,060 896,000
		<i>Total</i>	Lei			12 207,160
		Total Tip 2				12 207,160

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 696,330
		<i>Total</i>	Lei			110 534,010
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				110 534,010 13 445,620

		Total	Lei			122 056
		Asigurari sociale si medicale	24 %			3 921
		Cheltuieli de transport	5 %			4 727
		Total				130 704
		Cheltuieli de regie	10 %			13 071
		Total				143 775
		Beneficiu de deviz	4 %			5 751
		Total				149 526
		TVA	20 %			29 904
		Total deviz: Inclusiv salariu				179 430 <hr/> 16 339

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala cu
replanificare a blocului D
"Stefan cel Mare" a MAI din str.
administrativ al Academiei
"Stefan cel Mare" a MAI din
str.Sf. Vineri 7, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajare teritoriu**

Valoarea de deviz 179 430 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	226,974	50,00	11 348,70
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,900	50,00	245,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,000	40,00	1 680,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,530	40,00	1 981,20
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,298	40,00	171,92
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,259	50,00	912,95
Total manopera						16 339

Materiale:

1.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	285,00	0,28
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,950	235,00	6 333,25
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,360	235,00	319,60
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,336	235,00	2 428,96
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	435,200	2,10	913,92
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 590,400	2,10	7 539,84
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	276,080	175,00	48 314,00
8.	26631021m150	Beton M150	m3	5,985	1 320,00	7 900,20
9.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	133,665	99,00	13 232,83
10.	2682132601626	Carton bitumat	m2	264,600	22,50	5 953,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,440	285,00	1 550,40
12.	4100126202818	Apa	m3	2,450	22,00	53,90
Total materiale de construcții						94 541

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,138	385,00	3 133,13
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,290	155,00	1 594,95
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	5,145	185,00	951,82

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,122	10,00	1,22
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,201	485,00	97,48
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,432	485,00	1 664,52
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,869	485,00	421,46
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,138	45,00	366,21
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,519	280,00	2 945,32
Total utilaje de construcții						11 176

Total	Lei	122 056
Asigurari sociale si medicale	24 %	3 921
Cheltuieli de transport	5 %	4 727
Total		130 704
Cheltuieli de regie	10 %	13 071
Total		143 775
Beneficiu de deviz	4 %	5 751
Total		149 526
TVA	20 %	29 904

Total deviz:

179 430

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala cu replanificare a blocului D "Stefan cel Mare" a MAI din str. administrativ al Academiei "Stefan cel Mare" a MAI din str.Sf. Vineri 7, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			422,55 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	485,00	9,28
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	385,00	298,39
		<i>Total</i>	Lei			4 436,820
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			15,60 15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	40,00	15,60
		<i>Total</i>	Lei			1 981,200
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 996,71 303,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	50,00	303,96
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	285,00	1,17
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	485,00	6 935,50
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	485,00	1 756,08
		<i>Total</i>	Lei			2 159,210
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			72,24 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	280,00	72,24
		<i>Total</i>	Lei			2 945,320
		2. Imbracaminte				
		2.1. Tip 1				
5	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite.Геотекстиль	m2			25,30 1,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	50,00	1,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,080	22,50	24,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 199,720
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisipGOST 8736-93 h=0.1m	m3			400,65 36,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	235,00	258,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,210	185,00	38,85

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	155,00	65,10
		<i>Total</i>	Lei			9 815,920
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm плитка бетонная тротуарная h=0.06 м	m2			254,15 29,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	235,00	1,18
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	235,00	8,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	285,00	5,70
		<i>Total</i>	Lei			62 267,240
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			190,89 32,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	50,00	26,00
	26631021m150	Beton M150	m3	0,045	1 320,00	59,40
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare БР 100.30.15	m	1,005	99,00	99,49
		<i>Total</i>	Lei			20 043,970
		2.2. Tip 2				
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /плитка бетонная тротуарная h=0.06 м	m2			254,15 29,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	175,00	177,63
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	235,00	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	235,00	8,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	285,00	5,70
		<i>Total</i>	Lei			6 862,100
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			190,90 32,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	50,00	26,00
	26631021m150	Beton M150	m3	0,045	1 320,00	59,40
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare БР 100.30.15	m	1,005	99,00	99,50
		<i>Total</i>	Lei			5 345,060

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.